平成 17 年 10 月 5 日

各  位

上 場 会 社 名 ニッシン債権回収株式会社
代 表 者 代表取締役社長 天 野 量 公

 （東証マザーズ コード番号：8426）
問 合 せ 先 経 営 企 画 部 長 山 口 達 也
電 話 番 号 （代表）０３-５３２６－３９７１

中国市場における不良債権投資事業参入に関するお知らせ

当社は、中国上海市の有力国営企業である上海盛融投資有限公司（以下、上海盛融）の 100％子会

社の上海産権集団有限公司（以下、上海産権集団）と合弁事業に関する基本合意書を締結し、上海

盛融（シェンロン）グループと中国市場における不良債権投資事業を共同で行っていくことを合意

いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．合弁事業の目的と概要

上海盛融は、上海市政府の 100％出資により設立された国有企業であり、上海市国有資産管理委

員会直轄企業として国有企業の資産管理、民営化の推進や不動産投資事業、不良債権投資事業等

を行っており、同社の 100％子会社である上海産権集団は上海市政府のサポートの下、数々の不良

債権投資を手掛けております。

中国においては、国営企業の民営化推進や四大銀行（中国銀行、建設銀行、工商銀行、農業銀

行）の株式公開に向けて不良債権処理が活発に進められており、今後、不良債権流動化市場は急

速に拡大していくものと予想されます。

今回の合弁事業により、上海盛融グループが有する中国国内のネットワーク及び投資事業に関

するノウハウと、当社が培ってきた不良債権投資、不動産関連のノウハウを融合し、中国におけ

る不良債権処理に貢献するとともに国有資産の有効利用等を提案していく予定であります。

なお、具体的な上海産権集団と当社の出資・投資比率は 50：50 であり、中国上海市に合弁企業

を設立のうえ、当初 100 億円程度の不良債権投資を行うことを予定しております。

２．日程

平成 17 年 9 月 26 日   上海産権集団有限公司との合弁事業に関する基本合意書締結

平成 17 年 11 月以降   合弁会社設立予定

３．上海盛融グループの概要

 上海産権集団

(1) 商 号 上海産権集団有限公司

(2) 代 表 者 董事長 施 徳容

(3) 所 在 地 上海市浦東商城路 660 号楽凱大厦 12 楼

(4) 設 立 年 月 平成 16 年 1 月

(5) 事 業 内 容 Ｍ＆Ａ、企業再生、不良債権投資等

(6) 資 本 の 額 3 億人民元

(7) 大株主及び持

株 比 率
上海盛融投資有限公司（100％）

(8) 当社との関係 該当事項はありません。

URL http://www.shaema.com

 上海盛融

(1) 商 号 上海盛融投資有限公司

(2) 代 表 者 董事長 施 徳容

(3) 所 在 地 上海市華山路 1245 号興国賓館 9号楼

(4) 設 立 年 月 平成 15 年 10 月

(5) 事 業 内 容 国有資産管理、投資事業、不良債権投資等

(6) 資 本 の 額 30 億人民元

(7) 大株主及び持

株 比 率
上海市政府（100％）

(8) 当社との関係 該当事項はありません。

URL http://www.shanghai-dragon.com

４．業績に与える影響等

今回の合弁事業により設立する会社の資本金等の詳細は、今後の盛融グループとの協議のうえ

決定する予定であるため現時点では未定であり、合弁事業が当社業績に与える影響に関しても未

定であります。

設立会社の詳細、当社業績に与える影響につきましては、確定次第にお知らせいたします。

以   上